北京市经济和信息化局关于开展 2024

年工业节能诊断服务工作的通知

北京经济技术开发区管委会，各区工业主管部门，节能服务机构，各有关企业：

按照工业和信息化部办公厅《关于组织开展 2024年度工业节能诊断服务工

作的通知》（工信厅节函〔2024〕45 号）要求，为落实《工业能效提升行动计

划》，推动企业节能降碳改造升级，加快工业绿色发展，现将我市 2024年工业

节能诊断服务工作通知如下。

一、工作任务

（一）诊断服务范围。重点选择钢铁、石化、化工、建材、有色金属、轻工、

机械、汽车、电子等行业和数据中心等信息基础设施，组织节能诊断服务机构为

中小企业、工业园区，开展公益性节能诊断服务。

（二）诊断服务内容。节能诊断服务机构应针对中小企业、工业园区生产工

艺流程、重点用能设备和公辅设施、余热余压等余能利用、能源管理体系建设、

用能结构优化及能量系统优化等方面，查找短板弱项，提出技术、设备、管理等

方面节能改造措施建议，为不同行业、不同发展阶段的企业、园区提出可复制易

推广的节能降碳解决方案。鼓励节能诊断服务机构对“十四五”前三年接受工业节

能诊断服务的企业持续开展跟踪和服务，系统推进节能改造措施建议实施。

二、工作程序

（一）制定工作计划。各区工业主管部门要结合本地区实际和行业特点，组

织专业水平高、服务能力强、企业认可度好的节能诊断服务机构，以及符合节能

诊断范围、有节能诊断需求的中小企业、工业园区，对接达成服务意向。原则上

每家服务机构服务的中小企业、工业园区数量应不少于 20家。请各节能诊断服

务机构于 2024年 3 月 8 日前将《2024年度工业节能诊断服务工作计划表》（见

附件 1）报送我局。我局综合考量工业节能诊断服务机构的服务规模质量、专业

人员、技术水平以及被诊断企业情况等，向工业和信息化部推荐上报我市工作计

划表。

（二）确定节能诊断服务机构。一是鼓励已中标 2019－2023年工业和信息

化部节能诊断服务商和入选我市 2022-2023年绿色诊断服务商的企业参与节能

诊断工作。二是鼓励未入围上述服务商，且业务能力强、企业认可度高、服务意

识好的节能服务机构，向我局申请参与节能诊断服务工作，请按要求于 2024年
3月 5 日前提交申报材料（见附件 2）。我局将对新增服务机构进行合规性审查

后上报工业和信息化部，工业和信息化部将公开招标，并发布 2024年工业节能

诊断服务任务清单。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）开展工业节能诊断服务。中标节能诊断服务机构应按照工业企业和重

点行业节能诊断服务指南等相关要求，高质量开展节能诊断服务，确保按时完成

诊断服务任务。相关工作开展情况及诊断报告应及时报送我局，并同步报送至工

业节能诊断服务平台（www.gmpsp.org.cn）。承担全国工业节能诊断服务任务的

机构不得就诊断服务向企业收取任何费用。

（四）报送工作总结。各节能诊断服务机构在任务完成后，应从诊断数量、

完成质量、数据分析、企业反馈等方面对工业节能诊断服务进行全面梳理总结，

于 2024年 11 月 30日前将工作总结报告（见附件 3）报送我局。

三、工作要求

（一）加强组织协调。各区工业主管部门要加强工作统筹和组织协调，围绕

工业和信息化领域中小企业、工业园区等，加强节能诊断服务与绿色诊断服务、

节能技改、能效对标达标、绿色工厂创建等工作的协同配合，形成工作合力。要

强化工业节能降碳责任意识，充分发挥行业协会、节能诊断服务市场化组织、企

业等各方力量，积极探索政府引导与市场机制相结合的节能诊断服务推进模式。

（二）强化过程跟踪。各区工业主管部门要加强服务过程指导，协调解决诊

断服务中遇到的问题和困难，持续提升工业节能诊断服务质量和效率。促进节能

技术装备推广、技术改造咨询服务等工作，组织开展典型案例分享和经验交流，

促进行业、企业间交流互动，推动形成咨询、诊断、改造、评估的节能服务闭环。

（三）做好结果应用。各区工业主管部门要充分利用财政资金等已有政策，

引导企业落实节能诊断措施建议，持续实施节能降碳技术改造。做好节能诊断服

务与工业节能监察、节能技术装备目录推广等工作的协同配合，积极组织推广共

性节能技术装备和管理措施。

北京市经济和信息化局

2024年 2 月 23日

(联系人：耿恩泽；联系电话：010-55520947 电子邮箱：

gengenze@jxj.beijing.gov.cn)

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	北京市经济和信息化局关于开展2024年工业节能诊断服务工作的通知